
 

 
 
 
 
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

 

PORTARIA PROPESQI/UFPI Nº 6, DE 25 DE JULHO DE 2024 

 
 

Designa membros para compor o Comitê Externo 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica – PIBIC 2024-2025.  

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, 
 
 
RESOLVE:  

 
 

Art.  1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros do Comitê 
Externo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) 2024-2025, da seguinte forma: 

 
Nome Instituição Descrição 
Ademar Dutra UNISUL Universidade do Sul de Santa Catarina 
Adriana Bruscato Bortoluzzo INSPER Instituto de Ensino e Pesquisa Insper 
Ademir de Oliveira Ferreira UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Adriana Mayumi Yano de Melo UNIVASF Universidade Federal do Vale do São Francisco 
Alberto Cargnelutti Filho UFSM Universidade Federal de Santa Maria 
Alexandre Reis Machado UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Ana Cristina Fermino Soares UFRB Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Ana Veruska Cruz da Silva Muniz EMBRAPA Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
Andrey Moacir do Rosario Marinho UFPA Universidade Federal do Pará 
Beata Emoke Madari EMBRAPA Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
Cícero Célio de Figueiredo UnB Universidade de Brasília 
Cláudia Regina Dias Arieira UEM Universidade Estadual de Maringá 
Claudio Brondani EMBRAPA Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
Daniel Valadão Silva UFERSA Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Danilo Batista Pinho UnB Universidade de Brasília 
Derblai Casaroli UFG Universidade Federal de Goiás 
Disney Ribeiro Dias UFLA Universidade Federal de Lavras 
Ana Lúcia Pastore Schritzmeyer USP Universidade de São Paulo 
Carlos Alberto Etchevarne UFBA Universidade Federal da Bahia 
Carlos Alberto Santos Costa UFRB Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Cláudia Regina Plens UNIFESP Universidade Federal De São Paulo 
Diogo Menezes Costa UFPA Universidade Federal do Pará 
Neli Teresinha Galarce Machado UNIVATES Universidade do Vale do Taquari 
Andréa da Rosa Sampaio UFF Universidade Federal Fluminense 
Anja Pratschke USP Universidade de São Paulo 
Angela Brandão UNIFESP Universidade Federal De São Paulo 
André Luís de Gasper FURB Universidade Regional de Blumenau 

 



 

Antonio Salatino USP Universidade de São Paulo 
Fábio Happ Botler UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Geraldo Braz Júnior UFMA Universidade Federal do Maranhão 
João Dallyson Sousa de Almeida UFMA Universidade Federal do Maranhão 
Marcelo Garcia Manzato USP Universidade de São Paulo 
Marcos Eduardo Ribeiro do Valle 
Mesquita 

UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 

Mauro Antonio Rincon UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Paulo Romero Martins Maciel UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Alessandra Lopes de Oliveira USP Universidade de São Paulo 
Ana Carla Kawazoe Sato UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 

Andrea Ribeiro Hoffmann PUC-Rio 
Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro 

Adriana Cristina Omena dos Santos UFU Universidade Federal de Uberlândia 
André Azevedo da Fonseca UEL Universidade Estadual de Londrina 

Antonio Carlos Hohlfeldt PUCRS 
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande 
do Sul 

Ariane Diniz Holzbach UFF Universidade Federal Fluminense 
Bruno Souza Leal UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 
Carlos Alberto de Carvalho UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 
Carlos Alberto Pereira das Neves 
Bolonha 

UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Adriano Sanches Melo UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
André Megali Amado UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora 
Dalva Maria da Silva Matos UFSCAR Universidade Federal de São Carlos 
Elcida de Lima Araújo UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Fabio Amodeo Lansac Toha UEM Universidade Estadual de Maringá 
Andreza Aparecida Palma UFSCAR Universidade Federal de São Carlos 
Benjamin Miranda Tabak FGV Fundação Getulio Vargas 
Alboni Marisa Dudeque Pianovski Vieira PUC/PR Pontifícia Universidade Católica do Paraná 
Alessandro Jacques Ribeiro UFABC Universidade Federal do ABC 

Alexandre Anselmo Guilherme PUCRS 
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande 
do Sul 

Altair Alberto Fávero UPF Universidade Passo Fundo 
Ana Cristina de Moraes UECE Universidade Estadual do Ceará 
Ana Ivenicki UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Ana Lúcia Manrique PUC/SP Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 
Ana Maria Ferreira da Costa Monteiro UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Ana Paula de Freitas USF Universidade São Francisco 
Andréa Barbosa Gouveia UFPR Universidade Federal do Paraná 
Andreza Marques de Castro Leão UNESP Universidade Estadual Paulista 
Angélica Vier Munhoz UNIVATES Universidade do Vale do Taquari 
Arlete Ramos dos Santos UESB Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Awdry Feisser Miquelin UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Bruno Bontempi Júnior USP Universidade de São Paulo 
Carla Beatris Valentini UCS Universidade de Caxias do Sul 
Carlos Alberto de Oliveira Magalhães 
Júnior 

UEM Universidade Estadual de Maringá 

Claudia Lisete Oliveira Groenwald ULBRA Universidade Luterana do Brasil 
Aline Cristiane Cavicchioli Okido UFSCAR Universidade Federal de São Carlos 
Carla Regina de Souza Teixeira USP Universidade de São Paulo 
Cinira Magali Fortuna USP Universidade de São Paulo 
Cristina Maria Garcia de Lima Parada UNESP Universidade Estadual Paulista 
Denise de Andrade USP Universidade de São Paulo 



 

Edinêis de Brito Guirardello UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Edison Luiz Devos Barlem FURG Universidade Federal do Rio Grande 
Eliane Tatsch Neves UFSM Universidade Federal de Santa Maria 
Elizabeth Bernardino UFPR Universidade Federal do Paraná 
Fabiana de Souza Orlandi UFSCAR Universidade Federal de São Carlos 
Isabel Amélia Costa Mendes USP Universidade de São Paulo 
Jacqueline de Almeida Gonçalves Sachett UEA Universidade do Estado do Amazonas 
José Luís Guedes dos Santos UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 
Jussara Gue Martini UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 
Larissa Chaves Pedreira UFBA Universidade Federal da Bahia 
Luciano de Andrade UEM Universidade Estadual de Maringá 
Marcos Antonio Ferreira Júnior UFMS Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Adilson Pinheiro FURB Universidade Regional de Blumenau 
Anselmo Frizera Neto UFES Universidade Federal do Espírito Santo 
Alexandre Landesmann UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Adriano Michael Bernardin UNESC Universidade do Extremo Sul Catarinense 

Afonso Rangel Garcez de Azevedo UENF 
Universidade Estadual do Norte Fluminense 
Darcy Ribeiro 

Antonio Eduardo Martinelli UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Antonio Shigueaki Takimi UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Caio Gomide Otoni UFSCAR Universidade Federal de São Carlos 
Carlos Alberto Della Rovere UFSCAR Universidade Federal de São Carlos 
Carlos Alejandro Figueroa UCS Universidade de Caxias do Sul 
Carlos Roberto Grandini UNESP Universidade Estadual Paulista 
Claudinei dos Santos UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Daniela Becker UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina 
Alvaro Luiz Neuenfeldt Júnior UFSM Universidade Federal de Santa Maria 
Ana Paula Cabral Seixas Costa UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Aldaya Ivan UNESP Universidade Estadual Paulista 
Adriano Todorovic Fabro UnB Universidade de Brasília 
Alex Gutterres Taranto UFSJ Universidade Federal de São João del-Rei 
Danielle Palma de Oliveira USP Universidade de São Paulo 
Denise Brentan da Silva UFMS Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Eduardo Costa de Figueiredo UNIFAL/MG Universidade Federal de Alfenas 
Fatima Regina Mena Barreto Silva UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 
Luiz Alberto Lira Soares UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Mario Hiroyuki Hirata USP Universidade de São Paulo 
Alessandra Mussi Ribeiro UNIFESP Universidade Federal De São Paulo 
Angela de Castro Resende UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Angelo Luis Stapassoli Piato UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Cláudia Lúcia Martins da Silva UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Claudiana Lameu USP Universidade de São Paulo 
Cristiane Aguiar da Costa UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Cristina Aparecida Jark Stern UFPR Universidade Federal do Paraná 
Daiana Silva de Ávila UNIPAMPA Universidade Federal do Pampa 
Daniel Fernandes UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 
Joilson de Oliveira Martins USP Universidade de São Paulo 
Antônio Carlos dos Santos UFS Universidade Federal de Sergipe 
Clademir Luís Araldi UFPEL Universidade Federal de Pelotas 
Denis Coitinho Silveira UNISINOS Universidade do Vale do Rio dos Sinos 
Ethel Menezes Rocha UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Fabiano de Lemos Britto UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Federico Ferraguto PUC/PR Pontifícia Universidade Católica do Paraná 
Homero Silveira Santiago USP Universidade de São Paulo 



 

José Nicolao Julião UFRRJ Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Abraão Jessé Capistrano de Souza UFPR Universidade Federal do Paraná 
Adenilson Oliveira dos Santos UFMA Universidade Federal do Maranhão 
Adilmo Francisco de Lima UFS Universidade Federal de Sergipe 
Adolfo Franco Júnior UFG Universidade Federal de Goiás 
Alan Barros de Oliveira UFOP Universidade Federal de Ouro Preto 
Albert Stevens Reyna Ocas UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Alcenísio José de Jesus Silva UFAL Universidade Federal de Alagoas 
Alessandra de Souza Barbosa UFPR Universidade Federal do Paraná 
Alexandre Levine USP Universidade de São Paulo 
Aderbal Silva Aguiar Junior UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 
Alessandra Medeiros UNIFESP Universidade Federal De São Paulo 
Ana Maria de Lauro Castrucci USP Universidade de São Paulo 
Andréia Machado Leopoldino USP Universidade de São Paulo 
Angelica Beate Winter Boldt UFPR Universidade Federal do Paraná 
Antonio Roberto Lucena de Araújo UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Aristóbolo Mendes da Silva UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 
Ana Fani Alessandri Carlos USP Universidade de São Paulo 

Augusto Cesar Pinheiro da Silva PUC-Rio 
Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro 

Denis Castilho UFG Universidade Federal de Goiás 
Edilson Alves Pereira Júnior UECE Universidade Estadual do Ceará 
Adone Agnolin USP Universidade de São Paulo 
Américo Oscar Guichard Freire FGV Fundação Getulio Vargas 

Anderson José Machado de Oliveira UNIRIO 
Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro 

Andrea Carla Dore UFPR Universidade Federal do Paraná 
Andreia Cristina Lopes Frazao da Silva UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Antonio Maurício Dias da Costa UFPA Universidade Federal do Pará 
Antonio Torres Montenegro UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Breno Arsioli Moura UFABC Universidade Federal do ABC 
Carlos Alberto Medeiros Lima UFPR Universidade Federal do Paraná 
Adriana Aparecida de Figueiredo Fiuza UEL Universidade Estadual de Londrina 
Alexandre de Melo Andrade UFS Universidade Federal de Sergipe 
André Cabral de Almeida Cardoso UFF Universidade Federal Fluminense 
Antonio Francisco de Andrade Júnior UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Breno Battistin Sebastiani USP Universidade de São Paulo 
Adair Vieira Gonçalves UFGD Universidade Federal da Grande Dourados 
Alexandre Marcelo Bueno MACKENZIE Universidade Presbiteriana Mackenzie 
Alexandre Melo de Sousa UFAC Universidade Federal do Acre 
Alexandre Sebastião Ferrari Soares UNIOESTE Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Alvaro Joao Magalhaes de Queiroz UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora 
Carlos Felipe da Conceição Pinto UFBA Universidade Federal da Bahia 
Claudia Stumpf Toldo Oudeste UPF Universidade Passo Fundo 
Clemilton Lopes Pinheiro UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Roberto Gomes Camacho UNESP Universidade Estadual Paulista 
Sonia Maria Lazzarini Cyrino UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Ademir Pastor Ferreira UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Ali Tahzibi USP Universidade de São Paulo 
Aline Silva de Miranda UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 
Ana Maria Blanco Martinez UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Anete Sevciovic Grumach FMABC Faculdade de Medicina do ABC 
Bianca Alves Vieira Bianco FMABC Faculdade de Medicina do ABC 
Bruno Geloneze Neto UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 



 

Alynne da Silva Barbosa UFF Universidade Federal Fluminense 
Ana Flávia Machado Botelho UFG Universidade Federal de Goiás 
Ana Lucia Abreu Silva UEMA Universidade Estadual do Maranhão 
Antonio Flávio Medeiros Dantas UFCG Universidade Federal de Campina Grande 
Camila Infantosi Vannucchi USP Universidade de São Paulo 
Carlos Eurico dos Santos Fernandes UFMS Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Agnes Marie Sa Figueiredo UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Carol Virgínia Góis Leandro UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Denise Mafra UFF Universidade Federal Fluminense 
Denise Petrucci Gigante UFPEL Universidade Federal de Pelotas 
Eliane Lopes Rosado UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Gilberto Kac UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Gislaine Tezza Rezin UNISUL Universidade do Sul de Santa Catarina 
Haroldo da Silva Ferreira UFAL Universidade Federal de Alagoas 
Adalberto Luiz Rosa USP Universidade de São Paulo 
Alfredo Maurício Batista de Paula UNIMONTES Universidade Estadual de Montes Claros 
Ana Flávia Granville-Garcia UEPB Universidade Estadual da Paraíba 
Carlos José Soares UFU Universidade Federal de Uberlândia 
Cassiano Kuchenbecker Rösing UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Cinthia Pereira Machado Tabchoury UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Danyel Elias da Cruz Perez UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
Eduardo Moreira da Silva UFF Universidade Federal Fluminense 
Elismauro Francisco de Mendonca UFG Universidade Federal de Goiás 
Emmanuel João Nogueira Leal da Silva UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Alexandre de Almeida e Silva UNIR Universidade Federal de Rondônia 
Christian Luiz da Silva UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Adriana Neumann de Oliveira UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Adriana BENEVIDES SOARES UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Alcyr Alves de Oliveira UFCSPA 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de 
Porto Alegre 

Ademar Alves da Silva Filho UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora 
Adriano Cesar de Morais Baroni UFMS Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Adriano de Araújo Gomes UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Alberto Wisniewski Junior UFS Universidade Federal de Sergipe 
Alessandra Leda Valverde UFF Universidade Federal Fluminense 
Alexandre Amaral Leitao UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora 
Alexandre Braga da Rocha UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Aloir Antonio Merlo UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Ana Rita de Araujo Nogueira EMBRAPA Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
José Benedito Guimarães Junior UFLA Universidade Federal de Lavras 
Nilton Cesar Fiedler UFES Universidade Federal do Espírito Santo 
Rafael Rodolfo de Melo UFERSA Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Alexandre Dias Porto Chiavegatto Filho USP Universidade de São Paulo 
Alicia Matijasevich Manitto USP Universidade de São Paulo 
Carmen Ildes Rodrigues Fróes Asmus UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Claudia de Souza Lopes UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Daniel Antunes Maciel Villela FIOCRUZ Fundação Oswaldo Cruz 
Edson Zangiacomi Martinez USP Universidade de São Paulo 
Fabíola Bof de Andrade FIOCRUZ Fundação Oswaldo Cruz 
Ana Cristina Brito Arcoverde UFPE Universidade Federal de Pernambuco 
André Rinaldo Senna Garraffoni UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Andressa Paladini UFPR Universidade Federal do Paraná 
Carla Simone Pavanelli UEM Universidade Estadual de Maringá 
Alberício Pereira de Andrade UFAPE Universidade Federal do Agreste de 



 

Pernambuco 
Ana Cláudia Ruggieri UNESP Universidade Estadual Paulista 
André Guimarães Maciel e Silva UFPA Universidade Federal do Pará 
Arlindo Saran Netto USP Universidade de São Paulo 
Carlos Guilherme Silveira Pedreira USP Universidade de São Paulo 
Cibele Silva Minafra IF Goiano Instituto Federal Goiano 
Concepta Margaret McManus Pimentel UnB Universidade de Brasília 
Cristian Faturi UFRA Universidade Federal Rural da Amazônia 
Cristiane Gonçalves Titto USP Universidade de São Paulo 
 

Art.  2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 
parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da 
República, tendo em vista a urgência de início do processo de avaliação das propostas.  

 

Teresina, 25 de julho de 2024 

 
 
 
 

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 


		2024-07-25T10:19:33-0300




